
COMUNE DI RIFREDDO
Provincia di Cuneo

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N.62

Oggetto
RISORSE AGGIUNTIVE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI
ASILO NIDO PER L'ANNO 2022 - FONDO DI SOLIDARIETA'
COMUNALE (FSC) IN BASE ALL'ARTICOLO 1, COMMA 172, LEGGE
n. 234/2021 - UTILIZZO FINANZIAMENTO.

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di dicembre alle ore 08:00, nella solita
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la
presenza dei signori:

All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Cesare Cavallo Sindaco Assente

Elia Giordanino Vice Sindaco Presente

Maria Carla PONSI Assessore Presente
Presenti    2  Assenti    1

Partecipa alla riunione ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 97, comma 4, lettera a) il Segretario
Comunale Sig. Il Segretario Comunale Para Dott.ssa Monica, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente  Giordanino Elia, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta
la seduta per la trattazione del'oggetto sopraindicato.



Deliberazione di G.C. n. 62 del 30-12-2022

oggetto: RISORSE AGGIUNTIVE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO
NIDO PER L'ANNO 2022 - FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) IN BASE
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 172, LEGGE n. 234/2021 - UTILIZZO FINANZIAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che la Legge n. 234/2021 ha previsto risorse aggiuntive da assegnare ai
Comuni, nel periodo 2021-2030, per il potenziamento, tra le altre cose, degli asili nido;

RICHIAMATA la Nota metodologica “Obiettivi di servizi asilo nido e modalità di monitoraggio
per la definizione del livello dei servizi offerti”, approvata dalla Commissione Tecnica per i
Fabbisogni Standard (CTFS) in base all’articolo 1, comma 172, Legge n. 234 del 30 dicembre
2021, che descrive la metodologia per l’attribuzione delle risorse previste nell’ambito del
Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento degli asili nido, quale servizio
socio-educativo, volto alla formazione e alla socializzazione dei bambini, nella prospettiva del
loro benessere psicofisico;

PRESO ATTO che, con Decreto del 19.07.2022 del Ministro dell’Interno, di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e il Ministro delle Pari
Opportunità, su proposta della Commissione Tecnica per i fabbisogni standard, ha approvato
il riparto del contributo da destinare ai Comuni per l’anno 2022, finalizzato a incrementare il
numero di posti nei servizi educativi per l’infanzia e l’attività di monitoraggio;

DATO ATTO che il citato decreto ha stabilito che il contributo assegnato a ciascun Comune
beneficiario è finalizzato ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato
per l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia e che i
Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento degli stessi;

CONSIDERATO che gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel
raggiungimento su base locale di un livello minimo di servizi educativi per l’infanzia
equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente degli asili
nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione di riferimento (quella in età
compresa tra i 3 e i 36 mesi), considerando anche l’offerta privata;

VERIFICATO dall’allegato alla sopracitata Nota metodologica, allegata al decreto, che al
Comune di Rifreddo viene assegnata una quota pari ad € 7.673,12 quale risorsa aggiuntiva
per l’anno 2022, da destinare al potenziamento dell’offerta pubblica degli asili nido per la
fascia di età compresa tra i 3 e i 36 mesi;

CONSIDERATO che il mancato o parziale raggiungimento dell’obiettivo, per il 2022,
comporterà la restituzione intera o parziale della somma erogata;

SPECIFICATO che con la Nota metodologica “Obiettivi di servizi asilo nido e modalità di
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” sono state indicate le modalità
di attuazione del potenziamento di che trattasi;



CONSIDERATO che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione Comunale,
sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il
potenziamento degli asili nido, intende procedere con un avviso esplorativo per valutare
quali e quante famiglie sono interessate al ricevere un contributo per le spese sostenute
nell’anno 2022 per le rette ed i servizi inerenti gli asili nido della zona e procedere
eventualmente alla stesura di un bando pubblico diretto alle famiglie residenti nel comune di
Rifreddo con bambini che usufruiscano dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano i loro
figli iscritti ad asili nido nella zona, non essendocene uno su territorio comunale;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in materia di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

- di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- di stabilire che, per i motivi esplicati in narrativa, dopo esplicito avviso esplorativo, le
risorse assegnate al Comune di Rifreddo per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di
Solidarietà Comunale (PSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, saranno
destinate alle famiglie, che abbiano i figli che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi,
che faranno domanda e che avranno i requisiti ed a seguito di rendicontazione, previo bando
pubblico da parte dell’Ente, diretto alle famiglie residenti nel comune di Rifreddo;
- di stabilire altresì che il contributo finanziabile dall’Ente verrà corrisposto a parziale
copertura che verrà definita da bando a seguito di avviso esplorativo di interesse e che
comunque sarà pari ad un massimo di € 7.676,12 come da contributo di risorse aggiuntive
assegnate al Comune di Rifreddo per l’anno 2022, con eventuale riduzione proporzionale in
caso di insufficienza di fondi in base alle domande che perverranno;
- di demandare all’ufficio preposto la stesura e pubblicazione dell’avviso esplorativo di
manifestazione di interesse e di eventuale successivo bando pubblico volto alle modalità di
presentazione delle domande ed all’assegnazione delle risorse di cui sopra e di tutti i
conseguenti atti amministrativi;
- di pubblicare la presente all’Albo Pretorio online;
- di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.



__________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Giordanino Elia

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PONSI Maria Carla F.to Para Dott.ssa Monica

__________________________________________________________________________

PARERI
Visto, si esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Rifreddo, 29-12-2022

Il Responsabile del servizio
(F.to Dott. Cesare Cavallo)

________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole di Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Rifreddo, 29-12-2022

Il Responsabile del servizio
(F.to Dott. Cesare Cavallo)

__________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00)

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia del presente verbale viene pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito
www.comune.rifreddo.cn.it (art.32 Legge 69/2009) dal 30-12-2022 per rimanervi 15 giorni
consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione.

Rifreddo, lì 30-12-2022

Reg. Pubbl. n. 417

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Para Dott.ssa Monica

__________________________________________________________________________



CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'

√Il presente verbale è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Rifreddo, li __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Para Dott.ssa Monica

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 09-01-2023 in quanto non soggetta a controllo preventivo di
legittimità per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134,
comma 3 del D.Lgs. 267/2000

Rifreddo, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Rifreddo, li 30-12-2022
IL RESPONSABILE


